
PE758.294v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000059/2023
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Niels Fuglsang (S&D), Thomas Waitz (Verts/ALE), Günther Sidl (S&D), Sarah Wiener (Verts/ALE), 
Emil Radev (PPE), Michaela Šojdrová (PPE), Sirpa Pietikäinen (PPE), Heidi Hautala (Verts/ALE), 
Annika Bruna (ID), Caroline Roose (Verts/ALE), Pascal Durand (S&D), Pierre Larrouturou (S&D), 
Martin Buschmann (NI), Manuela Ripa (Verts/ALE), Martin Häusling (Verts/ALE), Maria Noichl 
(S&D), Anna Deparnay-Grunenberg (Verts/ALE), Grace O'Sullivan (Verts/ALE), Mario Furore (NI), 
Rosa D'Amato (Verts/ALE), Tiziana Beghin (NI), Petras Auštrevičius (Renew), Tilly Metz 
(Verts/ALE), Anja Hazekamp (The Left), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Francisco Guerreiro 
(Verts/ALE), Martin Hojsík (Renew), Michal Wiezik (Renew), Malin Björk (The Left), Marisa Matias 
(The Left), Ville Niinistö (Verts/ALE), Marianne Vind (S&D), Christel Schaldemose (S&D), Karen 
Melchior (Renew), Alice Kuhnke (Verts/ALE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Marina Kaljurand (S&D), 
Mick Wallace (The Left), Henna Virkkunen (PPE), Róża Thun und Hohenstein (Renew)

Předmět: Slíbená revize právních předpisů EU v oblasti dobrých životních podmínek zvířat a 
evropské občanské iniciativy týkající se této oblasti 

Ve své strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“ se Komise zavázala revidovat stávající právní předpisy 
EU v oblasti dobrých životních podmínek zvířat do třetího čtvrtletí roku 2023. V červenci 2021 Komise 
v reakci na evropskou občanskou iniciativu s názvem „Konec doby klecové“ (End the Cage Age), 
která shromáždila více než 1,4 milionu podpisů, vyjádřila svůj závazek schválit zákaz klecí pro druhy, 
na něž se tato iniciativa vztahuje. Komise uvedla, že tento zákaz bude zvážen v souvislosti s 
přepracováním unijních právních předpisů v oblasti dobrých životních podmínek zvířat, které jsou 20 
let staré. Mezitím během méně než deseti měsíců shromáždila evropská občanská iniciativa s 
názvem „Evropa bez kožešin“ (Fur Free Europe), která požaduje zákaz chovu kožešin v EU a 
uvádění produktů z kožešinových farem na trh, více než 1,5 milionu podpisů.           

V polovině října zveřejnil Eurobarometr nový specializovaný průzkum veřejného mínění o postojích 
Evropanů k dobrým životním podmínkám zvířat, který potvrdil obrovskou podporu občanů EU ve 
prospěch kvalitnějších pravidel pro dobré životní podmínky zvířat v Unie.

Při předkládání svého pracovního programu na rok 2024 však Komise potvrdila, že zveřejní pouze 
návrh na ochranu zvířat během přepravy, a poukázala na to, že je zapotřebí vyšší počet posouzení a 
intenzivnější dialog o dalších očekávaných návrzích zaměřených na revizi zastaralých právních 
předpisů EU v oblasti dobrých životních podmínek zvířat. Zemědělci, průmysl, nevládní organizace a 
další zúčastněné strany však tuto revizi projednávají již několik let, a to nejen prostřednictvím 
obvyklých skupin pro občanský dialog zřízených Komisí, ale také prostřednictvím platformy EU pro 
dobré životní podmínky zvířat a jejích četných podskupin. Kromě toho se v rámci procesu 
zkvalitňování právní úpravy uskutečnily v rámci přípravy revize dvě veřejné konzultace, z nichž jedna 
shromáždila téměř 60 000 reakcí, což ji zařadilo mezi konzultace EU s nejvyšší mírou účasti. Orgány 
EU rovněž vykonaly významnou práci, včetně zpracování řady vědeckých stanovisek zveřejněných 
Evropským úřadem pro bezpečnost potravin, které revizi podpořily.

V prosinci 2023 zveřejnila Komise návrh týkající se dobrých životních podmínek zvířat v zájmovém 
chovu, který měl být původně součástí „návrhu o chovaných zvířatech“, jenž zahrnuje mnohem širší 
oblast působnosti. I když je návrh týkající se zvířat v zájmovém chovu vítán, přetrvávají obavy 
ohledně přijetí zbývající části původního návrhu.

V této souvislosti:

může Komise představit plán obsahující jasný harmonogram pro předložení dosud nedokončených 
legislativních návrhů, které v tomto volebním období opakovaně slíbila, zejména:

1. návrh nařízení o dobrých životních podmínkách zvířat chovaných pro hospodářské účely,

2. návrh nařízení o ochraně zvířat při usmrcování a



PE758.294v01-00

3. návrh nařízení o vyznačování údajů týkajících se dobrých životních podmínek zvířat?

Předložení: 15.12.2023

Platná do: 16.3.2024


